
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES PARA COMISSÃO DE ÉTICA 
MÉDICA - 2022

ETAPAS DAS ELEIÇÕES DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrição  dos  candidatos  à Comissão de Ética Médica 19 à 
30/09/2022

07:00 às
16:00hrs DEP/HOL

Eleição – Votação via Google Forms 17 e 
18/10/2022

07:00 às
16:00hrs

GOOGLE FORMS – LINK
E QRCODE

Divulgação do resultado das eleições 20/10/2022 -
PAE / QUADRO DE AVISOS DO

HOL

Protocolo: 858940
PORTARIA Nº 771/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1081798 de 
24/08/2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO EDUARDO FONTEL, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5230268/2, a contar de 
21/08/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
MARIA VANDA DE FATIMA FONTEL (Irmã) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 27 de setembro 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 858697
PORTARIA Nº 770 /2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no período de 28/09 a 02/10/2022 do Con-
gresso Americano de Cirurgia da Mão, em Boston/EUA, do servidor RUI 
SERGIO MONTEIRO DE BARROS, Comissionado (MEDICO), matrícula nº 
5746248/3, Diretor de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1160071 de 
09/09/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissionado 
(BIOLOGO), matrícula nº 5963039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 858702
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022
Processo nº. 2022/565.731
FORNECEDOR: ON PHARMA IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 2.988.000,00
Data de Assinatura: 28/09/2022
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 27/09/2023
OBJETO: Fornecimento de Imunoglobulina Humana, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

1 IMUNOGLOBULINA NORMAL HUMANA I.P 5% 100ML F/A 900 R$ 3.320,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 858814

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 746313, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.812 DE 28/12/2021
VALOR DO CONTRATO - CONTRATO Nº284/2021/FSCMP - P.E. SRP Nº 
049/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/686374
ONDE SE LÊ: 124.147,50
LEIA-SE: 72.000,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858941

ERRATA
PORTARIA Nº 855/2022 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.114 DE 14/09/2022. Referente às Férias do (a) servidor(a):
PATRICIA ALESSANDRA TRINDADE, Id. Funcional: 54190751/1 e 54/190751/2;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 01/10/2022 a 15/10/2022;
LEIA-SE: PERÍODO 03/10/2022 a 17/10/2022;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858696

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 151/2021/FSCMP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 046/2021/FSCMP - PAE Nº 2022/247212
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 10/09/2022 a 11/04/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e retificação do valor da subcláusula 2.1 da Cláusula Segun-
da do 2º Termo Aditivo ao referido instrumento contratual cujo objeto é a 
aquisição de material técnico hospitalar - álcool etílico 70%..
Data da assinatura: 09/09/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos 
superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: BIOFAR HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 
19.056.683/0001-27,
Endereço/; Rua da Providência, Alameda Esmeralda, 5B, Bairro Coqueiro, 
Belém-PA, CEP: 67.015-260,
Telefone: (91) 3353.1360/ 99393.9352
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 858714

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 914/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1209210;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado a viajar para Foz do Iguaçu/PR, no 
período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão Week 
Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
CLAUDINE SARMANHO FERREIRA
CPF: 573.920.642-15
CARGO: ASSESSOR
LOTAÇÃO: NÚCLEO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 859090
PORTARIA Nº 912/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1209264;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado a viajar para Foz do Iguaçu/PR, no 
período de 02/10/2022 a 08/10/2022, a fim de participar 16º Pregão Week 
Instituto de Negócios Públicos;
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
MARLENE MORAES NAHUM
CPF: 256.838.532-49
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 859093
PORTARIA Nº 911/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


